

**SESSÃO PÚBLICA****ATA DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023**

Aos 14 (quatorze) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 9:30 min, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, situado à Rua José Duarte de Oliveira Filho, nº 135 - Reginópolis - Silva Jardim/RJ, reuniu-se a Comissão nomeada pela Portaria nº 392/2022, para realizar a abertura dos envelopes por meio de Sessão Pública para registrada em **ATA DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 - FME**, cujo objetivo será a aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente da **AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL** conforme §1º do art.14 da lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, Processo Administrativo nº 12885/2022. O Sr. Rondinelly da Conceição presidiu a reunião e deu início informando que apenas um proponente do grupo Formal, **COOPASILVA - COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PRODUTORES DE AGRICULTURA FAMILIAR DE SILVA JARDIM** - inscrita no CNPJ nº 46.425.162/001-72, localizada no endereço Estrada de Cabiúnas, s/n - Silva Jardim/RJ, apresentou interesse em participar do chamamento. Em sequência, deu-se a abertura do envelope nº 01 (um) de Habilitação do grupo Formal, verificou-se que o único proponente presente, apresentou a certidão de FTGS vencida, sendo concedido o prazo de 05(cinco) dias para sua regularização, conforme o item 4.5 do edital. Em seguida, aconteceu a abertura do **ENVELOPE Nº 02 - PROJETO DE VENDA** verificando-se que a proponente está em **CONFORMIDADE** com todas as exigências do Edital. Informamos que durante a reunião, a empresa **COOPASILVA - COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PRODUTORES DE AGRICULTURA FAMILIAR DE SILVA JARDIM** encaminhou por e-mail a certidão de FGTS em plena validade. Em conclusão, a Comissão classificou como **HABILITADA** ao fornecimento **DE TODOS** os itens do Edital, o projeto de venda do Grupo Formal **COOPASILVA - COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PRODUTORES DE AGRICULTURA FAMILIAR DE SILVA JARDIM**, informando o projeto de venda no valor de **R\$ 378,883,32** (trezentos e setenta e oito mil, oitocentos e oitenta e três reais e trinta e dois centavos), conforme especificação dos produtos descritos a seguir:

Produto: Abacaxi. Quantidade: 600 (seiscentos) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 9,72 (nove reais e setenta e dois centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 5.832,00 (cinco mil oitocentos e trinta e dois reais). **Valor total geral: R\$ 5.832,00** (cinco mil oitocentos e trinta e dois reais).

Produto: Abóbora vermelha. Quantidade: 2.040 (dois mil e quarenta) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 6,60 (seis reais e sessenta centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 13.464,00 (treze mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais). **Valor total geral: R\$ 13.464,00**



(treze mil quatrocentos e sessenta e quatro reais). **Produto: Abobrinha.** Quantidade: 1.090 (um mil e noventa) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 8,94 (oito reais e noventa e quatro centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 9.744,60 (nove mil setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos). **Valor total geral: R\$ 9.744,60** (nove mil setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos). **Produto: Aipim.** Quantidade: 2.450 (dois mil quatrocentos e cinquenta) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 6,45 (seis reais e quarenta e cinco centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 15.802,50 (quinze mil oitocentos e dois reais e cinquenta centavos). **Valor total geral: R\$ 15.802,50** (quinze mil oitocentos e dois reais e cinquenta centavos). **Produto: Alface.** Quantidade: 2.212 (dois mil duzentos doze) pés. Valor Unitário: R\$ 4,06 (quatro reais e seis centavos) por pé. Valor total: R\$ 8.980,72 (oito mil novecentos e oitenta reais e setenta e dois centavos). **Valor total geral: R\$ 8.980,72** (oito mil novecentos e oitenta reais e setenta e dois centavos). **Produto: Almeirão.** Quantidade: 280 (duzentos e oitenta) molhos. Valor Unitário: R\$ 3,04 (três reais e quatro centavos) por molho. Valor total: R\$ 851,20 (oitocentos e cinquenta e um reais e vinte centavos). **Valor total geral: R\$ 851,20** (oitocentos e cinquenta e um reais e vinte centavos). **Produto: Banana D'Água.** Quantidade: 2.630 (dois mil seiscentos e trinta) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 8,24 (oito reais e vinte e quatro centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 21.671,20 (vinte e um mil, seiscentos e setenta e um reais e vinte centavos). **Valor total geral: R\$ 21.671,20** (vinte e um mil, seiscentos e setenta e um reais e vinte centavos). **Produto: Banana Prata.** Quantidade: 3.631 (três mil seiscentos e trinta e um) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 9,06 (nove reais e seis centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 32.896,86 (trinta e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e seis centavos). **Valor total geral: R\$ 32.896,86** (trinta e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e seis centavos). **Produto: Banana da terra.** Quantidade: 3.600 (três mil e seiscentos) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 9,66 (nove reais e sessenta e seis centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 34.776,00 (trinta e quatro mil, setecentos e setenta e seis reais). **Valor total geral: R\$ 34.776,00** (trinta e quatro mil, setecentos e setenta e seis reais). **Produto: Batata doce.** Quantidade: 2.280 (dois mil, duzentos e oitenta) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 5,53 (cinco reais e cinquenta e três centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 12.608,40 (doze mil, seiscentos e oito reais e quarenta centavos). **Valor total geral: R\$ 12.608,40** (doze mil, seiscentos e oito reais e quarenta centavos). **Produto: Berinjela.** Quantidade: 100 (cem) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 6,04 (seis reais e quatro centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 604,00 (seiscentos e quatro reais). **Valor total geral: R\$ 604,00** (seiscentos e quatro reais). **Produto: Chicória.** Quantidade: 1.090 (um mil e noventa) pés. Valor Unitário: R\$ 4,08 (quatro reais e oito



centavos) por pé. Valor total: R\$ 4.157,52 (quatro mil, cento e cinquenta e sete reais e cinquenta e dois centavos). **Valor total geral: R\$ 4.157,52** (quatro mil, cento e cinquenta e sete reais e cinquenta e dois centavos). **Produto: Cheiro verde.** Quantidade: 1.900 (um mil e novecentos) pés. Valor Unitário: R\$ 4,08 (quatro reais e oito centavos) por molho. Valor total: R\$ 7.752,00 (sete mil, setecentos e cinquenta e dois reais). **Valor total geral: R\$ R\$ 7.752,00** (sete mil, setecentos e cinquenta e dois reais). **Produto: Couve (folha).** Quantidade: 1.300 (um mil e trezentos) molhos. Valor Unitário: R\$ 4,08 (quatro reais e oito centavos) por molho. Valor total: R\$ 5.304,00 (cinco mil, trezentos e quatro reais). **Valor total geral: R\$ R\$ 5.304,00** (cinco mil, trezentos e quatro reais). **Produto: Colorau.** Quantidade: 280 (duzentos e oitenta) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 45,50 (quarenta e cinco reais e cinquenta centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 12.740,00 (doze mil, setecentos e quarenta reais). **Valor total geral: R\$ 12.740,00** (doze mil, setecentos e quarenta reais). **Produto: Inhame.** Quantidade: 1.176 (um mil cento e setenta e seis) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 11,45 (onze reais e quarenta e cinco centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 13.465,20 (treze mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos). **Valor total geral: R\$ 13.465,20** (treze mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos). **Produto: Iogurte de frutas.** Quantidade: 24.000 (vinte e quatro mil) unidades. Valor Unitário: R\$ 5,45 (cinco reais e quarenta e cinco centavos) por unidade. Valor total: R\$ 130.800,00 (cento e trinta mil e oitocentos reais). **Valor total geral: R\$ 130.800,00** (cento e trinta mil e oitocentos reais). **Produto: Jiló.** Quantidade: 72 (setenta e dois) quilogramas. Valor Unitário: 7,53 (sete reais e cinquenta e três centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 542,16 (quinhentos e quarenta e dois reais e dezesseis centavos). **Valor total geral: R\$ 542,16** (quinhentos e quarenta e dois reais e dezesseis centavos). **Produto: Laranja Seleta.** Quantidade: 3.360 (três mil, trezentos e sessenta) quilogramas. Valor Unitário: 6,83 (seis reais e oitenta e três centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 22.948,80 (vinte e dois mil, novecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos). **Valor total geral: R\$ 22.948,80** (vinte e dois mil, novecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos). **Produto: Limão Taiti.** Quantidade: 817 (oitocentos e dezessete) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 3,78 (três reais e setenta e oito centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 3.088,26 (três mil, oitenta e oito reais e vinte e seis centavos). **Valor total geral: R\$ 3.088,26** (três mil, oitenta e oito reais e vinte e seis centavos). **Produto: Maracujá.** Quantidade: 100 (cem) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 12,16 (doze reais e dezesseis centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 1.216,00 (um mil duzentos e dezesseis reais). **Valor total geral: R\$ R\$ 1.216,00** (um mil duzentos e dezesseis reais). **Produto: Maxixe.** Quantidade: 72 (setenta e dois) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 11,94 (onze reais e

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.



noventa e quatro centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 859,68 (oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e oito centavos). **Valor total geral: R\$ 859,68** (oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e oito centavos). **Produto: Milho Verde.** Quantidade: 1.000 (mil) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 8,70 (oito reais e setenta centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais). **Valor total geral: R\$ 8.700,00** (oito mil e setecentos reais). **Produto: Pimentão verde.** Quantidade: 817 (oitocentos e dezessete) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 8,60 (oito reais e sessenta centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 7.026,20 (sete mil e vinte seis reais e vinte centavos). **Valor total geral: R\$ 7.026,20** (sete mil e vinte seis reais e vinte centavos). **Produto: Quiabo.** Quantidade: 72 (setenta e dois) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 14,66 (quatorze reais e sessenta e seis centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 1.055,52 (um mil e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). **Valor total geral: R\$ 1.055,52** (um mil e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). **Produto: Rúcula.** Quantidade: 550 (quintos e cinquenta) quilogramas. Valor Unitário: R\$ 3,63 (três reais e sessenta e três centavos) por quilograma. Valor total: R\$ 1.996,50 (um mil novecentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos). **Valor total geral: R\$ 1.996,50** (um mil novecentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos). Diante do exposto, a Comissão solicitou aos representantes do projeto de venda **COOPASILVA - COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PRODUTORES DE AGRICULTURA FAMILIAR** que procedam com a entrega dos gêneros para amostras, de acordo com a sazonalidade. Os gêneros deverão obedecer ao item 7. LOCAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS PRODUTOS, especificado no Edital. O resultado de análise será publicado em 03 (três) dias após o prazo da apresentação das amostras. A Comissão informou que após fechamento da Ata, a mesma será publicada e o processo encaminhado para análise jurídica, **HOMOLOGAÇÃO**, emissão de **NOTA E EMPENHO** e elaboração do **CONTRATO**. Registra-se assim o Projeto de Venda, o qual perfaz uma quantia total de **R\$ 378.883,32** (trezentos e setenta e oito mil, oitocentos e oitenta e três reais e trinta e dois centavos). Enquadrando a despesa como dispensável de procedimento licitatório, e aplicando-se os dispositivos do Art. 14, § 1º da Lei Federal nº 11.947, de 16 (dezesesseis) de junho de 2009. Compareceram também à Sessão, o Sr. João José de Figueiredo Salgado, Sra. Débora Florentino Lemos e a Sra. Vanda Maria Moreira representante do CAE. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi finalizada com a leitura e assinatura desta Ata por todos os presentes.

Rondinely do Bonavias. Matr: 818912

Maria Lúcia da Silva Brito - CAE

Cláudia Zavarzin dos Santos Jardim Matr: 4022345

Arquiel Cabral Teixeira dos Reis

Debora Florentino Lemos

João José de Salgado

Cheque Camargo de Silva Fernandes - Matr: 73059/1
Nº 12885 - Livro 3364-2 - CAE
Luiz Roberto de Moraes